

Miljøministeriet
Josephine Gundorph
Mail: jogun@mim.dk

07-09-2023

Bemærkninger til de to eftersendte faglige notater – Skovplan (FL22)

Tak for fremsendelsen af de to sidste notater og muligheden for at fremsende vores bemærkninger.

Som nævnt i vores høringssvar til de første 9 notater har Dansk Skovforening udsendt en spørgeskemaundersøgelse til vores medlemmer for at opnå viden om, hvilke barrierer som opleves af skovejerne, når det gælder yderligere skovrejsning, og hvad der kan motivere dem til at rejse skov. Der foreligger allerede en række interessante foreløbige resultater, som vi gerne vil dele med jer.

Spørgeskemaundersøgelsen er udsendt til foreningens 600 skovejende medlemmer i uge 35.

Undersøgelsen afsluttes medio uge 36. Knap halvdelen af modtagerne har allerede besvaret undersøgelsen, hvilket vidner om en stor interesse for emnet. Skovdyrkerforeningen har udsendt samme undersøgelse til deres 4.000 medlemmer og har allerede fået over 800 svar ind.

De foreløbige resultater fra vores medlemmer peger på, at:

- 25 procent af respondenterne regner med at rejse yderligere skov inden for de næste 5 år.
- Ca. 60 procent af dem, der regner med at rejse yderligere skov, vil rejse under 10 ha.
- Produktion af træ, øget herlighedsværdi og fremme af natur- og biodiversitet er de 3 væsentlige grunde til, at skovejerne ønsker at rejse ny skov (næsten lige høj score på disse tre valgmuligheder; 50 procent af respondenterne har angivet dette)
- Større frihed i de offentlige tilskudsordninger (træartvalg, lettere ansøgningsproces mv.) er den vigtigste motivationsfaktor, hvis man skal få flere skovejere til at rejse yderligere skov.
- Sikkerhed for, at skovrejsningen betragtes som erhvervsmæssige aktivitet af skattemyndighederne, er den næst vigtigste motivationsfaktor, hvis man skal få flere skovejere til at rejse yderligere skov.
- Knap 30 procent af respondenterne, der også har landbrugsjord, har overvejet at konvertere anvendelsen til skovrejsning (helt eller delvist).
- 24 procent af respondenterne har overvejet at købe landbrugsjord med henblik på skovrejsning.

Dansk Skovforening vil summere resultaterne af undersøgelsen sammen med Skovdyrkerforeningen, når den er afsluttet medio uge 36, og eftersende disse, hvis det har interesse.

Bemærkninger til de sidste to faglige notater i regi af Skovplan (FL22).

Pension- og forsikringsselskabers mulighed for at eje og drive industriel skovdrift

Det konkluderes, at pensions- og forsikringsselskabers mulighed for at eje og drive skov afhænger af EU-Kommissionens fortolkning af gældende EU-regler.

Dansk Skovforening støtter forsikrings- og pensionssektorens ønske om at få muligheden for at eje og drive skov med et erhvervsmæssigt sigte og finder det væsentligt at få afklaret spørgsmålet. Vi ser derfor frem til at se EU-Kommissionens endelige vurdering og fortolkning af reglerne, som Erhvervsministeriet ifølge notatet har efterspurgt hos EU-Kommissionen.

Den historisk store skovrejsning, der lægges op til, vil kræve, at der ud over motivation hos lodsejerne også kommer andre finansierings-/investeringsmuligheder på banen. Her kan pensions- og forsikringsselskaberne gøre en stor forskel. De vil samtidigt kunne bruge det i deres porteføljer som en bæredygtig investering. Det er derfor oplagt at koble dette notat med notatet 'Skov som bæredygtig investering i regi af EU Taksonomiforordningen'.

Vi savner her, at det analyseres, hvilken indflydelse taksonomiforordningen vil kunne medføre for pensions- og forsikringsselskabernes interesse i at investere i skov. Skov som grøn investering, om det er med klima eller biodiversitet for øje med, må antages at stige i interesse.

Tolkningen som Sverige har lagt til grund for, at det er muligt for pensions- og forsikringsselskaber at eje og drive skov i et særskilt datterselskab, finder vi pragmatisk. Vil samme tolkning kunne finde sted i Danmark med samme henvisning til investeringsreglerne? Der er behov for klare rammer og en hurtig afklaring, for at der kan tiltrækkes investorer.

"Industriell skovdrift" er ikke en betegnelse, der vanligt benyttes i Danmark og bør i dette notat byttes ud med enten "kommerciel skovdrift" eller "erhvervsmæssig skovdrift".

Undersøgelse af nationale interesser i kommunalt udpegede skovrejsningsområder

Vi finder det positivt, at udpegning af negativområder for skovrejsning er udtaget som en national interesse, og at der ved revisionen af de nationale interesser er lagt vægt på, at den nationale interesse i skovrejsning er at fremme skovrejsning. Kravet om udpegning af områder, hvor skovrejsning er uønsket, er dog fortsat indeholdt i planlovens krav til kommuneplanlægningen.

Behovet for en opdateret vejledning til udpegning af skovrejsningsområder i kommuneplanlægning er derfor presserende, og vi er enige i, at en opdateret vejledning bør have et særligt fokus på multifunktionalitet i arealanvendelsen, da skovrejsning har synergier med andre nationale interesser i kommuneplanlægningen (grundvands- og naturinteresser, bidrag til Grønt Danmarkskort og kvælstoftilbageholdelse). Her vil den i konklusionen nævnte evaluering af de eksisterende områder fortsat være af relevans, da der nu er flere interesser i landskabet, herunder VE-anlæg.

Principielt kan solceller opstilles overalt, hvorimod der er områder, hvor skovrejsning ikke vil være muligt. Derfor er der konflikt mellem arealudpegninger til solceller og områder ønsket til skovrejsning. Det vil derfor være relevant at se på, hvordan eventuelle solcelleparker i 'ønsket skovrejsningsområde' skal håndteres?

Med ambitionen om at rejse 250.000 hektar skov, kunne det være en interessant tanke, at der i forbindelse med tilladelser til solcelleparker i positivområderne gives en højere prioritering til projekter, hvor ejeren frivilligt indgår en aftale om at konvertere arealet til skov, når det ikke længere opretholdes med solceller.

Det udgåede notat

Det sidste planlagte notat om behandling af skovrejsning i landbrugets kommende bedriftsregnskaber er udgået af arbejdet. Vi savner en begrundelse for, at dette notat nu udebliver.

En eventuelt kommende CO2-afgift i landbruget vil naturligt få konsekvenser for landbrugets omstilling. Her kan skovrejsning udgøre et billigt virkemiddel til at opnå reduktioner på bedrifterne og derved styrke opnåelsen af Regeringens målsætning om 250.000 ha nye skov. Det udgåede notat ser vi derfor som en essentiel del af det at få fart på skovrejsningen i Danmark. Vi finder det derfor relevant, at en analyse af skovrejsning i landbrugets kommende bedriftsregnskaber fortsat indgår i den samlede analyse af incitamentsstrukturer og barrierer for skovrejsning i Danmark.

Med venlig hilsen

f/

Niels Otto Lundstedt
Næstformand

f/

Anders Frandsen
Direktør



Tanja Blindbæk Olsen
Erhvervspolitisk chef

+45 2537 1977

to@danskskovforening.dk

+45 2537 1977

to@danskskovforening.dk